
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2022년도 추경 3 회 일반회계 복지정책과

  경정 300,000원 * 33명

  경정 300,000원 * 20명

      경정 31,000,000원

      경정 22,379,499,000원

      경정 121,300,000원

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

복지정책과 45,069,401 47,091,317 △2,021,916

국         28,972,497 29,736,093 △763,596

균            357,711 357,711 0

도          3,726,473 4,076,141 △349,668

시         12,012,720 12,921,372 △908,652

국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 25,949,722 25,713,636 236,086

국         23,539,126 23,350,891 188,235

도          1,596,995 1,556,430 40,565

시            813,601 806,315 7,286

저소득층기초생활보장 25,949,722 25,713,636 236,086

국         23,539,126 23,350,891 188,235

도          1,596,995 1,556,430 40,565

시            813,601 806,315 7,286

저소득층 사랑의 교복비 지원 15,900 21,000 △5,100

301 일반보전금 15,900 21,000 △5,100

01 사회보장적수혜금 15,900 21,000 △5,100

  ○사랑의 교복비 지원(집행잔액 삭감)                15,900             21,000          △5,100

    ―고등학생                 9,900             12,000          △2,100

    ―중학생                 6,000              9,000          △3,000

공동주택공동전기요금지원 31,000 36,000 △5,000

301 일반보전금 31,000 36,000 △5,000

01 사회보장적수혜금 31,000 36,000 △5,000

  ○수급자 공동주택 공동전기요금 지원(집행잔액
    삭감)                31,000             36,000          △5,000

(국)생계급여 22,379,499 21,800,000 579,499

국         20,141,548 19,620,000 521,548

도          1,566,565 1,526,000 40,565

시            671,386 654,000 17,386

301 일반보전금 22,379,499 21,800,000 579,499

국         20,141,548 19,620,000 521,548

도          1,566,565 1,526,000 40,565

시            671,386 654,000 17,386

01 사회보장적수혜금 22,379,499 21,800,000 579,499

  ○생계급여(추경성립전 사용)
           22,379,499         21,800,000          579,499

국         20,141,548 19,620,000 521,548

도          1,566,565 1,526,000 40,565

시            671,386 654,000 17,386

(국)양곡할인 121,300 106,300 15,000

국            121,300 106,300 15,000

301 일반보전금 121,300 106,300 15,000

국            121,300 106,300 15,000

01 사회보장적수혜금 121,300 106,300 15,000

  ○정부양곡 할인 지원(배송비)
              121,300            106,300           15,000



      경정 13,000,000원

      경정 1,000,000원

      경정 22,644,000원

      경정 2,610,000원

      경정 2,891,960,000원

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국            121,300 106,300 15,000

(국)시군구 통합사례관리 지원 20,000 20,000 0

국             10,000 10,000 0

도              3,000 3,000 0

시              7,000 7,000 0

201 일반운영비 13,000 11,000 2,000

국              6,500 5,500 1,000

도              1,950 1,650 300

시              4,550 3,850 700

01 사무관리비 13,000 11,000 2,000

  ○사례관리사업 운영비(과목경정:"민간인위탁
    교육비"에서)                13,000             11,000            2,000

국              6,500 5,500 1,000

도              1,950 1,650 300

시              4,550 3,850 700

307 민간이전 1,000 3,000 △2,000

국                500 1,500 △1,000

도                150 450 △300

시                350 1,050 △700

12 민간인위탁교육비 1,000 3,000 △2,000

  ○통합사례관리사 교육비(과목경정:"사무관리비"로)
                1,000              3,000          △2,000

국                500 1,500 △1,000

도                150 450 △300

시                350 1,050 △700

(국)저소득층 한시 긴급생활지원금 2,917,214 3,265,527 △348,313

국          2,917,214 3,265,527 △348,313

101 인건비 22,644 40,418 △17,774

국             22,644 40,418 △17,774

04 기간제근로자등보수 22,644 40,418 △17,774

  ○저소득층 한시 긴급생활지원금사업 인건비
               22,644             40,418         △17,774

국             22,644 40,418 △17,774

201 일반운영비 2,610 22,167 △19,557

국              2,610 22,167 △19,557

01 사무관리비 2,610 22,167 △19,557

  ○저소득층 한시 긴급생활지원금사업 운영
                2,610             22,167         △19,557

국              2,610 22,167 △19,557

301 일반보전금 2,891,960 3,202,942 △310,982

국          2,891,960 3,202,942 △310,982

01 사회보장적수혜금 2,891,960 3,202,942 △310,982

  ○저소득층 한시 긴급생활지원금
            2,891,960          3,202,942        △310,982

국          2,891,960 3,202,942 △310,982

취약계층 지원(사회복지/취약계층지원) 9,773,158 11,935,239 △2,162,081

국          3,526,661 4,468,927 △942,266



      경정 620,000원

      경정 2,200,000원

      경정 1,000,000원

      경정 900,000원

  경정 700,000원

      경정 500,000원

      경정 4,000,000원

      경정 500,000원

      경정 1,350,000원

      경정 1,350,000원

      경정 15,120,000원

      경정 756,000원

      경정 2,205,000원

      경정 1,080,000원

부서: 복지정책과
정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균            270,400 270,400 0

도          1,417,818 1,807,725 △389,907

시          4,558,279 5,388,187 △829,908

취약계층지원 9,773,158 11,935,239 △2,162,081

국          3,526,661 4,468,927 △942,266

균            270,400 270,400 0

도          1,417,818 1,807,725 △389,907

시          4,558,279 5,388,187 △829,908

취약계층지원 186,680 193,420 △6,740

201 일반운영비 6,980 8,460 △1,480

01 사무관리비 2,920 3,300 △380

  ○의로운 시민 심사위원회 참석 수당(예산절감)
                  620                700             △80

  ○제4기 지역사회보장협의체 위촉장 제작(집행잔액  
    삭감)                 2,200              2,500            △300

02 공공운영비 4,060 5,160 △1,100

  ○일시보호소 전기사용료(집행잔액 삭감)
                1,000              1,800            △800

  ○일시보호소 시설장비 유지비(집행잔액 삭감)
                  900              1,200            △300

307 민간이전 23,700 28,960 △5,260

01 의료및구료비 23,700 28,960 △5,260

  ○행려자 구호(집행잔액 삭감)                   700              1,920          △1,220

  ○행려자 비급여부분 의료비(집행잔액 삭감)
                  500              2,000          △1,500

  ○행려사망자 장제비(집행잔액 삭감)
                4,000              5,000          △1,000

  ○일시보호소 운영(집행잔액 삭감)
                  500              2,040          △1,540

지역사회 복지증진 168,556 177,150 △8,594

201 일반운영비 21,861 24,290 △2,429

01 사무관리비 21,861 24,290 △2,429

  ○지역사회보장계획 시행결과 인쇄(예산절감)
                1,350              1,500            △150

  ○연차별 지역사회보장계획 시행계획 인쇄(예산절감)
                1,350              1,500            △150

  ○지역사회보장협의체 위원회 참석 수당(예산절감)
               15,120             16,800          △1,680

  ○영주시긴급지원심의위원회 회의 수당(예산절감)
                  756                840             △84

  ○사회복지 및 보훈 유공자 상패 제작(예산절감
    )                 2,205              2,450            △245

  ○사회복지 홍보물 및 현수막 제작(예산절감)
                1,080              1,200            △120

207 연구개발비 43,835 50,000 △6,165



      경정 43,835,000원

  경정 680,000,000원

      경정 567,000원

      경정 630,000원

      경정 677,659,000원

      경정 5,695,350,000원

부서: 복지정책과
정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 연구용역비 43,835 50,000 △6,165

  ○제5기 지역사회보장계획 수립(2023년~2026년)
    (집행잔액 삭감)                43,835             50,000          △6,165

(국)긴급복지 680,000 630,000 50,000

국            544,000 504,000 40,000

도             40,800 37,800 3,000

시             95,200 88,200 7,000

301 일반보전금 680,000 630,000 50,000

국            544,000 504,000 40,000

도             40,800 37,800 3,000

시             95,200 88,200 7,000

01 사회보장적수혜금 680,000 630,000 50,000

  ○긴급복지 지원사업               680,000            630,000           50,000

국            544,000 504,000 40,000

도             40,800 37,800 3,000

시             95,200 88,200 7,000

지역사회활성화지원 1,197 1,330 △133

301 일반보전금 1,197 1,330 △133

09 행사실비지원금 1,197 1,330 △133

  ○생활공감 모니터단 행사 참석 여비(예산절감)
                  567                630             △63

  ○생활공감 모니터단 활동비 지원(예산절감)
                  630                700             △70

복지분야사회복무요원인건비지원(전환사업) 677,659 885,025 △207,366

301 일반보전금 677,659 885,025 △207,366

08 사회복무요원보상금 677,659 885,025 △207,366

  ○복지분야사회복무요원급여 지원(집행잔액 삭감)
              677,659            885,025        △207,366

(국)코로나19 생활지원비 지원사업 5,695,350 7,659,882 △1,964,532

국          2,847,675 3,829,941 △982,266

도          1,176,309 1,569,216 △392,907

시          1,671,366 2,260,725 △589,359

301 일반보전금 5,695,350 7,659,882 △1,964,532

국          2,847,675 3,829,941 △982,266

도          1,176,309 1,569,216 △392,907

시          1,671,366 2,260,725 △589,359

01 사회보장적수혜금 5,695,350 7,659,882 △1,964,532

  ○코로나19 생활지원비 지원(집행잔액 삭감)
            5,695,350          7,659,882      △1,964,532

국          2,847,675 3,829,941 △982,266

도          1,176,309 1,569,216 △392,907

시          1,671,366 2,260,725 △589,359

코로나19 자가격리자 지원사업 206,284 231,000 △24,716

307 민간이전 206,284 231,000 △24,716

01 의료및구료비 206,284 231,000 △24,716



      경정 206,284,000원

      경정 800,000원 * 12월

      경정 0원

      경정 0원

  경정 314,522,000원

부서: 복지정책과
정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○코로나19 자가격리자 생필품 패키지 지원(집행잔액
    삭감)               206,284            231,000         △24,716

저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장) 2,322,939 2,335,822 △12,883

국          1,859,935 1,869,500 △9,565

균             87,311 87,311 0

도             89,828 90,154 △326

시            285,865 288,857 △2,992

자활사업 2,322,939 2,335,822 △12,883

국          1,859,935 1,869,500 △9,565

균             87,311 87,311 0

도             89,828 90,154 △326

시            285,865 288,857 △2,992

자활근로사업 9,600 11,860 △2,260

201 일반운영비 9,600 11,050 △1,450

01 사무관리비 9,600 11,050 △1,450

  ○영주지역자활센터 사무실 임차(예산절감)
                9,600             10,560            △960

  ○자활기관협의체 위원 수당(불용액 삭감)
                    0                490            △490

301 일반보전금 0 810 △810

09 행사실비지원금 0 810 △810

  ○자활자립 시상식 참석여비(불용액 삭감)
                    0                810            △810

(국)지역자활센터운영 314,522 314,322 200

국            199,165 199,025 140

도             25,607 25,589 18

시             89,750 89,708 42

307 민간이전 314,522 314,322 200

국            199,165 199,025 140

도             25,607 25,589 18

시             89,750 89,708 42

10 사회복지시설법정운영비보조 314,522 314,322 200

  ○지역자활센터 운영 지원               314,522            314,322              200

국            199,165 199,025 140

도             25,607 25,589 18

시             89,750 89,708 42

(국)근로능력있는수급자의탈수급지원(청년내일저축계좌)
(차상위이하)

48,000 14,907 33,093

국             41,856 12,999 28,857

도              1,824 572 1,252

시              4,320 1,336 2,984

307 민간이전 48,000 14,907 33,093

국             41,856 12,999 28,857

도              1,824 572 1,252

시              4,320 1,336 2,984

05 민간위탁금 48,000 14,907 33,093



      경정 48,000,000원

      경정 52,000,000원

      경정 15,000,000원

      경정 500,000원

      경정 450,000원

      경정 3,960,000원

      경정 7,010,000원

      경정 3,150,000원

      경정 13,840,000원

      경정 895,000원

  경정 7,917,800원

부서: 복지정책과
정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 자활사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○청년내일저축계좌(차상위이하)
               48,000             14,907           33,093

국             41,856 12,999 28,857

도              1,824 572 1,252

시              4,320 1,336 2,984

(국)근로능력있는수급자의탈수급지원(청년내일저축계좌)
(차상위초과)

52,000 95,916 △43,916

국             45,604 84,166 △38,562

도              1,924 3,520 △1,596

시              4,472 8,230 △3,758

307 민간이전 52,000 95,916 △43,916

국             45,604 84,166 △38,562

도              1,924 3,520 △1,596

시              4,472 8,230 △3,758

05 민간위탁금 52,000 95,916 △43,916

  ○청년내일저축계좌(차상위초과)
               52,000             95,916         △43,916

국             45,604 84,166 △38,562

도              1,924 3,520 △1,596

시              4,472 8,230 △3,758

국가보훈 관리(사회복지/보훈) 3,143,909 3,359,389 △215,480

도            607,800 607,800 0

시          2,536,109 2,751,589 △215,480

보훈관련지원 3,143,909 3,359,389 △215,480

도            607,800 607,800 0

시          2,536,109 2,751,589 △215,480

보훈단체 및 시설관리 619,909 684,189 △64,280

201 일반운영비 59,663 77,640 △17,977

01 사무관리비 30,070 38,700 △8,630

  ○보훈단체 사무실 임차료 지원(예산절감)
               15,000             16,800          △1,800

  ○대한광복단 기념공원 안내 책자 제작(집행잔액  
    삭감)                   500              5,000          △4,500

  ○현충시설 유지 소모품비(예산절감)
                  450                500             △50

  ○참전유공자 위패 제작(예산절감)
                3,960              4,400            △440

  ○현충시설(충혼탑) 수목 정비(예산절감)
                7,010              8,000            △990

  ○현충시설(충혼탑) 해가림막 임차료(예산절감)
                3,150              4,000            △850

03 행사운영비 23,153 32,500 △9,347

  ○현충일 추념행사(예산절감)
               13,840             16,000          △2,160

  ○충혼탑 위패 봉안식(예산절감)
                  895              1,000            △105

  ○6.25 행사(예산절감)                 7,918             15,000          △7,082



      경정 2,592,000원

      경정 6,298,000원

      경정 886,000원

      경정 4,304,000원

      경정 1,717,000원

      경정 9,720,000원

      경정 3,645,000원

      경정 1,320,000원

      경정 9,720,000원

      경정 9,720,000원

      경정 0원

  경정 0원

      경정 2,835,000원

      경정 3,621,280원

      경정 0원

  경정 0원

      경정 20,167,400원

부서: 복지정책과
정책: 국가보훈 관리(사회복지/보훈)
단위: 보훈관련지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 56,379 89,850 △33,471

09 행사실비지원금 56,379 89,850 △33,471

  ○보훈행사 관련 참석 여비(예산절감)
                2,592              2,880            △288

  ○현충일 행사 경비(집행잔액 삭감)
                6,298             16,000          △9,702

  ○충혼탑 위패 봉안식 경비(예산절감)
                  886              1,500            △614

  ○6.25 행사 경비(집행잔액 삭감)
                4,304             10,000          △5,696

  ○6.25 풍기전투 전사자 추모제 경비(예산절감)
                1,717              2,500            △783

  ○호국보훈의 달 국립묘지 참배(보훈4단체)
    (예산절감)                 9,720             10,800          △1,080

  ○월남전 전사자 추모 및 안보의식 현장교육
    (월남전참전자회)(예산절감)                 3,645              4,050            △405

  ○6.25 참전유공자 추모 및 안보의식 현장교육
    (6.25참전유공자회)(집행잔액 삭감)

                1,320              9,000          △7,680

  ○영주시재향군인회 안보현장교육(예산절감)
                9,720             10,800          △1,080

  ○보훈대상자 전적지 순례(보훈4단체)(예산절감)
                9,720             10,800          △1,080

  ○6.25 철도 참전유공자 전적지 순례(불용액 삭감)
                    0              2,520          △2,520

  ○광복회 전적지 순례(불용액 삭감)                     0              1,800          △1,800

  ○독립운동가 행로 탐방 행사(예산절감)
                2,835              3,150            △315

  ○이북5도민 망향제 행사(예산절감)
                3,622              4,050            △428

307 민간이전 280,500 288,500 △8,000

11 사회복지사업보조 28,500 36,500 △8,000

  ○회원복지증진 및 사회봉사활동(고엽제전우회)
    (불용액 삭감)                     0              4,000          △4,000

  ○서해수호의 날 행사(불용액 삭감)                     0              4,000          △4,000

401 시설비및부대비 220,168 225,000 △4,832

01 시설비 220,168 225,000 △4,832

  ○기려자 송상도 추모비 정비(집행잔액 삭감)
               20,168             25,000          △4,832

(도)참전유공자및유가족명예수당 1,501,000 1,626,000 △125,000

도            594,000 594,000 0

시            907,000 1,032,000 △125,000

301 일반보전금 1,501,000 1,626,000 △125,000

도            594,000 594,000 0

시            907,000 1,032,000 △125,000

01 사회보장적수혜금 1,501,000 1,626,000 △125,000



  경정 1,381,000,000원

  경정 24,000,000원

        경정 759,000,000원

        경정 10,000,000원

  경정 193,000,000원

      경정 3,032,000원

        경정 1,000,000원

  경정 1,000,000원

        경정 3,310,000원

  경정 54,432,000원

  경정 20,412,000원

      경정 4,320,000원

부서: 복지정책과
정책: 국가보훈 관리(사회복지/보훈)
단위: 보훈관련지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○참전유공자 명예수당             1,381,000          1,494,000        △113,000

도            498,000 498,000 0

시            883,000 996,000 △113,000

  ○참전유공자 사망위로금                24,000             36,000         △12,000

보훈명예수당 769,000 796,200 △27,200

301 일반보전금 769,000 796,200 △27,200

01 사회보장적수혜금 769,000 796,200 △27,200

  ○보훈명예수당 지원               769,000            796,200         △27,200

    ―보훈대상자 명예수당(집행잔액 삭감)
              759,000            781,200         △22,200

    ―보훈대상자 사망위로금(집행잔액 삭감)
               10,000             15,000          △5,000

사망한 참전유공자 배우자 복지수당 208,000 207,000 1,000

301 일반보전금 208,000 207,000 1,000

01 사회보장적수혜금 208,000 207,000 1,000

  ○사망한 참전유공자 배우자 복지수당               208,000            207,000            1,000

    ―배우자 복지수당               193,000            192,000            1,000

행정운영경비(복지정책과)(기타/기타) 278,262 289,748 △11,486

국             46,775 46,775 0

도             14,032 14,032 0

시            217,455 228,941 △11,486

기본경비 104,570 116,056 △11,486

기본경비 104,570 116,056 △11,486

201 일반운영비 24,206 26,896 △2,690

01 사무관리비 24,206 26,896 △2,690

  ○복사용지 구입비(예산절감)
                3,032              4,032          △1,000

  ○소규모 수선비                 7,530              9,220          △1,690

    ―복사기(대형) 수리(예산절감)
                1,000              1,500            △500

    ―복사기 토너(예산절감)                 1,000              1,500            △500

    ―프린터기(흑백) 토너(예산절감)
                3,310              4,000            △690

202 여비 74,844 83,160 △8,316

01 국내여비 74,844 83,160 △8,316

  ○관내여비(예산절감)                54,432             60,480          △6,048

  ○관외여비(예산절감)                20,412             22,680          △2,268

203 업무추진비 4,320 4,800 △480

04 부서운영업무추진비 4,320 4,800 △480

  ○부서운영업무추진비(예산절감)
                4,320              4,800            △480

재무활동(복지정책과)(사회복지/기초생활보장) 3,601,411 3,457,483 143,928



        2,481,500원 * 1식

        26,794,640원 * 1식

  1,194,410원 * 1식

        5,194,350원 * 1식

        403,020원 * 1식

  64,140원 * 1식

  71,330원 * 1식

  12,800,310원 * 1식

        91,019,700원 * 1식

        2,040원 * 1식

        20,160원 * 1식

  975,140원 * 1식

  237,670원 * 1식

  960,020원 * 1식

        1,339,730원 * 1식

  60,220원 * 1식

        258,670원 * 1식

        20,150원 * 1식

  8,530원 * 1식

  9,170원 * 1식

부서: 복지정책과
정책: 재무활동(복지정책과)(사회복지/기초생활보장)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보전지출 1,304,481 1,160,553 143,928

보전지출 1,304,481 1,160,553 143,928

802 반환금기타 1,304,481 1,160,553 143,928

01 국고보조금반환금 1,081,711 940,444 141,267

  ○2021년도               860,933            719,666          141,267

    ―정부양곡 할인 지원(배송비)
                2,482                  0            2,482

    ―자활근로사업(근로유지형)
               26,795                  0           26,795

    ―자활장려금                 1,195                  0            1,195

    ―자활근로사업(시장진입형, 사회서비스형)
                5,195                  0            5,195

    ―자활근로사업(시장진입형, 사회서비스형)(
      이자)                   404                  0              404

    ―지역자활센터                    65                  0               65

    ―지역자활센터(이자)                    72                  0               72

    ―긴급복지 지원사업                12,801                  0           12,801

    ―복지분야사회복무요원인건비지원
               91,020                  0           91,020

    ―취약계층 돌봄인력 마스크 지원사업
                    3                  0                3

    ―취약계층 돌봄인력 마스크 지원사업(이자)
                   21                  0               21

    ―한시생계지원 사업                   976                  0              976

    ―한시생계지원 사업(이자)                   238                  0              238

02 시ㆍ도비보조금반환금 222,770 220,109 2,661

  ○2021년도               215,439            212,778            2,661

    ―긴급복지 지원사업                   961                  0              961

    ―자활근로사업(근로유지형)
                1,340                  0            1,340

    ―자활장려금                    61                  0               61

    ―자활근로사업(시장진입형, 사회서비스형)
                  259                  0              259

    ―자활근로사업(시장진입형, 사회서비스형)(이자)
                   21                  0               21

    ―지역자활센터                     9                  0                9

    ―지역자활센터(이자)                    10                  0               10


